
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 13

15 ИЮЛЯ 2022 ГОДА                

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июня 2022 г.                                                                                № 615-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.12.2021 № 

804-па «Об утверждении Перечня главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»,

Перечня главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»

и Порядка и сроков внесения изменений в указанные перечни»

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1, абзацем чет-
вертым пункта 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск», администрация муниципального обра-
зования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В постановлении администрации муниципального образования                                   
«Город Новодвинск» от 27.12.2021 № 804-па «Об утверждении Перечня 
главных администраторов доходов бюджета муниципального образова-
ния «Город Новодвинск», Перечня главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Город 
Новодвинск» и Порядка и сроков внесения изменений в указанные переч-

ни» (в редакции постановлений администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 20.01.2022 № 24-па, от 22.04.2022 № 346-па,                            
от 06.05.2022 № 384-па, от 16.05.2022 № 404-па):
а)Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования «Город Новодвинск» дополнить строкой следующего содер-
жания:

005 1 16 02010 02 7200 140 Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за нарушение законов и иных норма-
тивных правовых актов субъектов Российской Федерации 
(административные правонарушения в области охраны 
окружающей среды и природопользования, зачисляемые в 
местный бюджет по нормативу 100 процентов)

б)Перечень главных администраторов источников финансирования дефи-
цита бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» допол-
нить строкой следующего содержания:

292 01 03 01 00 04 2900 710 Привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов 
для погашения долговых обязательств субъекта Россий-
ской  Федерации (муниципального образования) в виде 
обязательств по государственным (муниципальным) ценным 
бумагам субъекта Российской Федерации (муниципального 
образования) и кредитам, полученным субъектом Российской 
Федерации (муниципальным образованием) от кредитных 
организаций, иностранных банков и международных финан-
совых организаций

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 июля 2022 г.                                                                                № 621-па

                                    г. Новодвинск 

О создании временных рабочих мест на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск» для временного трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время в 2022 году

В соответствии с пунктом 1 статьи 7.2 Закона Российской Федерации от 
19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», 
решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Го-
род Новодвинск» от 12.10.2011 № 77 «О реализации права органов мест-
ного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» 
на участие в осуществлении государственных полномочий в области со-
действия занятости населения муниципального образования «Город Но-
водвинск», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить График создания временных рабочих мест на территории му-
ниципального образования «Город Новодвинск» для временного трудоу-
стройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время в 2022 году (приложение).
2.Установить, что:
а)финансовое обеспечение расходов по созданию временных рабочих мест                            
в соответствии графиком, указанным в пункте 1 настоящего постановле-
ния, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
«Город Новодвинск», предусмотренных на данные цели в рамках реализа-
ции муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации молодёжной политики на террито-
рии муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» 
(подпрограмма № 2 «Молодежь Новодвинска»), утвержденной постановле-

нием администрации  муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 16.10.2018 № 662-па, а также в соответствии с подпрограммой № 1 «Мо-
лодежная политика Архангельской области» государственной программы 
Архангельской области «Молодежь Поморья», утвержденной постановле-
нием Правительства Архангельской области от 09.10.2020 № 659-пп, и 
постановлением Правительства  Архангельской области от 25.03.2022 № 
167-пп «Об утверждении распределения субсидии из областного бюджета 
бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городских 
округов, городских и сельских поселений Архангельской области в рамках 
государственной программы Архангельской области «Молодежь Поморья» 
на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству несовершен-
нолетних граждан на территории Архангельской области на 2022 год»;
б)предоставление бюджетных средств в целях возмещения расходов, ука-
занных в подпункте «а» настоящего пункта, осуществляется в виде субси-
дий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 
муниципального задания, в соответствии с Порядком предоставления му-
ниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомствен-
ным администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 
субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением вы-
полнения ими муниципального задания, утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
11.03.2021 № 128-па.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 01 июля 2022 г. № 621-па

ГРАФИК
создания временных рабочих мест на территории муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» для временного трудоустройства несовершен-

нолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время 
в 2022 году



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

№ 
п/п

Наиме-
нование 

организа-
ции

Пе-
риод                          
рабо-

ты

Кол-
во  
ра-
бо-
чих 
мест

Раз-
мер 

став-
ки

Расходы по созданию временных рабочих мест Итого
(руб., коп.)

Всего                  
на 

создание 
рабочих 

мест
(руб., 
коп.)

Оплата труда
по договорам

с учетом налоговых
и страховых выплат

(руб., коп.)

Приобретение 
средств индивиду-

альной защиты
(руб., коп.)

Приобретение 
футболок

с нанесением принта 
(руб., коп.)

Оплата труда привле-
ченных специалистов                   

по договору
(руб., коп.)

Оплата прохожде-
ния медицинских 

осмотров                      
для трудоустрой-

ства привлечённых 
специалистов

Приобретение 
инвентаря

мест-
ный 

бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

област-
ной 

бюджет

мест-
ный 

бюджет

област-
ной 

бюджет

местный 
бюджет

област-
ной 

бюджет

мест-
ный 

бюджет

област-
ной 

бюджет

мест-
ный 

бюджет

област-
ной 

бюджет

местный 
бюджет

областной 
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18

1 Муници-
пальное 
бюджет-
ное уч-
реждение 
«Ново-
двинская 
спортив-
ная школа 
имени
С.В. 
Быкова»

Июль 10 1 86 
228,86

144 864,49 1 567,16 2 632,84 694,03 1 165,97 12 017,96 20 190,17 3 358,21 5 641,79 2 292,95 3 852,13 106 159,17 178 347,39 284 506,56

Ав-
густ

9 1 60 625, 
38

101 850,64 1 343,28 2 256,72 5 899,25 9 910,75 10 972,92 18 434,50 - - - - 78 840,83 132 452,61 211 293,44

ИТОГО 146 
854,24

246 715,13 2 910,44 4 889,56 6 593,28 11 076,72 22 990,88 38 624,67 3 358,21 5 641,79 2 292,95 3 852,13 185 000,00 310 800,00 495 800,00

2)в подпрограмме № 2 строки 1.1, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:

3)в подпрограмме № 4 строки 1.4, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 июля 2022 г.                                                                                № 628-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в муниципальную программу
«Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объе-

динений на территории муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021 – 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Социальная поддержка граждан, общественных 
организаций и объединений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 24.01.2019 № 37-па (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 05.05.2021 № 239-па, от 
12.11.2021  № 665-па, от 22.04.2022 № 339-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 05 июля 2022 г. № 628-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объедине-
ний на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.01.2019 № 37-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 22 233 тыс. руб.;
областной бюджет - 41 287 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 9 015 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
Итого: 72 535 тыс. руб. 

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 1 039 тыс. руб.;
областной бюджет - 30 052 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 9 015 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
Итого: 40 106 тыс. руб. 

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 6 863 тыс. руб.;
областной бюджет - 10 265 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
Итого: 17 128 тыс. руб. 

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 10 721 тыс. руб.;
областной бюджет - 970 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
Итого: 11 691 тыс. руб. 

5.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1 строки 2.1, «Итого по задаче 2», «Итого по подпро-
грамме № 1» изложить в следующей редакции:

2.1.Осуществление 
государственных 
полномочий
по предоставлению 
жилых помещений 
детям-сиротам
и детям, оставшимся 
без попечения роди-
телей, лицам
из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей
(пункт в редакции 
постановления
от 05.05.2021 № 
239-па, от 22.04.2022 
№ 339-па)

отдел по работе
с обращениями 
граждан/
отдел опеки и 
попечительства

Итого 38155 11691 9354 3598 6756 6756 повышение уровня жизни
и социальная адаптация лиц
из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителейместный 

бюджет
- - - - - -

областной 
бюджет

29140 9802 7587 1383 5184 5184

федеральный 
бюджет

9015 1889 1767 2215 1572 1572

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2
(пункт в редакции 
постановления
от 05.05.2021 № 
239-па, от 22.04.2022 
№ 339-па)

Итого 39067 11841 9406 3760 7030 7030

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 30052 9952 7639 1545 5458 5458

федеральный 
бюджет

9015 1889 1767 2215 1572 1572

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

Итого по подпро-
грамме № 1
(пункт в редакции 
постановления
от 05.05.2021 № 
239-па, от 22.04.2022 
№ 339-па)

Итого 40106 11940 9505 3961 7350 7350

местный бюджет 1039 99 99 201 320 320

областной бюджет 30052 9952 7639 1545 5458 5458

федеральный 
бюджет

9015 1889 1767 2215 1572 1572

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

1.1.Организация 
отдыха
и оздоровления 
детей, проживаю-
щих на территории 
муниципального 
образования «Город 
Новодвинск»

отдел по работе
с населением и 
общественными 
объединениями/
отдел организации 
образования

Итого 17099 3049 3638 3082 3590 3740 обеспечение отдыха, оздоровления
и занятости детей, проживающих территории 
муниципального образования «Город Ново-
двинск»

местный бюджет 6834 1161 1161 1162 1650 1700

областной бюджет 10265 1888 2477 1920 1940 2040

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 17099 3051 3638 3087 3600 3750

местный бюджет 6834 1163 1161 1167 1660 1710

областной бюджет 10265 1888 2477 1920 1940 2040

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

Итого по подпро-
грамме № 2 

Итого 17128 3051 3640 3087 3600 3750

местный бюджет 6863 1163 1163 1167 1660 1710

областной бюджет 10265 1888 2477 1920 1940 2040

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 17099 3051 3638 3087 3600 3750

местный бюджет 6834 1163 1161 1167 1660 1710

областной бюджет 10265 1888 2477 1920 1940 2040

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

1.4.Поддержка 
общественных 
организаций 

отдел по работе
с населением и 
общественными 
объединениями

Итого 9564 5600 1632 982 650 700 создание условий
для устойчивого развития социально ориенти-
рованных общественных организаций местный бюджет 9564 5600 1632 982 650 700

областной бюджет - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 11691 6149 2042 1110 1140 1250

местный бюджет 10721 5747 1769 1025 1040 1140

областной бюджет 970 402 273 85 100 110

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - - -



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru

Итого по подпро-
грамме № 4 

Итого 11691 6149 2042 1110 1140 1250

местный бюджет 10721 5747 1769 1025 1040 1140

областной бюджет 970 402 273 85 100 110

федеральный 
бюджет

- - - - - -

внебюджетные 
фонды

- - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 июля 2022 г.                                                                                № 629-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты
по вопросам установления наименований элементов улично-дорож-

ной сети и об аннулировании отдельных адресов

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» и Правилами присвоения, изменения 
и аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
а)Перечень изменений, которые вносятся в отдельные муниципальные 
правовые акты по вопросам установления наименований элементов улич-
но-дорожной сети (приложение № 1);
б)Перечень адресов, которые аннулируются в связи с отсутствием адресо-
образующих элементов (приложение № 2).
2.Отделу архитектуры и градостроительства администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» на основе перечней, указанных в 
пункте 1 настоящего постановления, внести соответствующие записи в 
единый реестр адресов объектов капитального строительства, находящих-
ся на территории муниципального образования «Город Новодвинск».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 05 июля 2022 г. № 629-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в отдельные муниципальные правовые акты

по вопросам установления наименований элементов улично-дорожной 
сети

1.В пункте 1 постановления администрации муниципального образования                        
«Город Новодвинск» от 29.09.2015 № 850-па «О присвоении наименований 
вновь сформированным элементам улично-дорожной сети на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» абзацы шестой - деся-
тый исключить.
2.В пункте 1 постановления администрации муниципального образования                         
«Город Новодвинск» от 21.01.2019 № 26-па «О присвоении наименований 
вновь сформированным элементам улично-дорожной сети на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск» абзацы третий - девя-
тый исключить.
3.В постановлении администрации муниципального образования                                  
«Город Новодвинск» от 14.02.2019 № 92-па «Об утверждении Перечня 
наименований элементов улично-дорожной сети на территории муници-
пального образования  «Город Новодвинск»:
1)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования  «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,»;
2)в Перечне наименований элементов улично-дорожной сети на террито-
рии муниципального образования «Город Новодвинск» пункты 6, 11, 16, 
17, 21, 27, 28, 32, 36, 39, 42, 44 исключить.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 05 июля 2022 г. № 629-па

ПЕРЕЧЕНЬ
адресов, которые аннулируются в связи с отсутствием адресообразующих 

элементов

164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица 
Светлая (элемент улично-дорожной сети, уникальный номер адреса объ-
екта адресации в государственном адресном реестре faeb9fdc-d34c-402c-
bb39-8639dec299f7).
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица 
Дачная (элемент улично-дорожной сети, уникальный номер адреса объекта 
адресации в государственном адресном реестре 06f4a5d7-fbf2-45a7-ac3e-
04e82ddc8396).
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица На-
родная  (элемент улично-дорожной сети, уникальный номер адреса объекта 
адресации в государственном адресном реестре b191aa25-df9c-4e9b-bc3c-
337e31b74571).
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица По-
люсная (элемент улично-дорожной сети, уникальный номер адреса объекта 
адресации в государственном адресном реестре 53d3894c-ffdb-4d67-be47-
6fb4f66455b0).
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица 
Морская (элемент улично-дорожной сети, уникальный номер адреса объ-
екта адресации в государственном адресном реестре 2622c58f-4bbd-4c9c-
b1c7-b1a25eea6448).
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица 
Зимняя (элемент улично-дорожной сети, уникальный номер адреса объекта 
адресации  в государственном адресном реестре 8b9861fd-b204-48bf-98f0-
e4d80b335612).
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица Та-
ежная  (элемент улично-дорожной сети, уникальный номер адреса объекта 
адресации в государственном адресном реестре 11412a5c-b892-4c53-8261-
83322fe3c45b).
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица 
Лесная.
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица 
Звездная.
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица Бе-
резовая.
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица Со-
сновая.
164900, Российская Федерация, Архангельская область, городской округ 
Архангельской области «Город Новодвинск», город Новодвинск, улица Си-
реневая.

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 июля 2022 г.                                                                                        № 15

                                    г. Новодвинск 

О признании утратившими силу отдельных муниципальных пра-
вовых актов (отдельных положений муниципальных правовых актов)

В целях приведения ранее установленного муниципального правового ре-
гулирования в соответствие с нормативными правовыми актами, имеющи-
ми большую юридическую силу, руководствуясь статьями 24, 25, 40 Устава 
городского округа Архангельской области  «Город Новодвинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень отдельных муниципальных правовых 
актов (отдельных положений муниципальных правовых актов), которые 
признаются утратившими силу.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 05 июля 2022 г. № 15

ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных муниципальных правовых актов (отдельных положений муни-

ципальных правовых актов), которые признаются утратившими силу

1.Постановление главы муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по пред-
упреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-2019) на территории муниципального образования «Город Ново-
двинск» (в редакции постановлений главы муниципального образования                      
«Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6, от 27.03.2020 № 7).
2.Постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 25.03.2020 № 6 «О принятии мер в целях противодействия распро-
странению новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении 
изменений в постановление главы муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-2019) на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск» (в редакции постановлений главы муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» от 13.04.2020 № 10, от 17.04.2020 № 11, от 
24.04.2020 № 13, от 06.05.2020 № 14, от 19.05.2020 № 17, от 05.06.2020 
№ 19,  от 17.08.2020 № 24, от 17.09.2020 № 28, от 28.09.2020 № 30, от 
20.07.2021 № 10,  от 29.07.2021 № 15).
3.Постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 27.03.2020 № 7 «О внесении изменения в План мероприятий по пред-
упреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-2019) на территории муниципального образования «Город Ново-
двинск», утвержденный постановлением главы муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» от 20.03.2020 № 5».
4.Постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 13.04.2020 № 10 «О внесении изменений и дополнений в постановле-
ние главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 
№ 6 «О принятии мер в целях противодействия распространению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений  в по-
становление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 
20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению 
завоза и распространения  новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск».
5.Постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 17.04.2020 № 11 «О внесении изменений в пункт 1 постановления главы 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6».
6.Пункт 2.1 постановления главы муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 17.04.2020 № 12 «О некоторых мерах по реализации распо-
ряжения Правительства Российской Федерации от 12.04.2020 № 975-р» (в 

редакции постановления главы муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 05.06.2020 № 19).
7.Постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 24.04.2020 № 13 «О внесении изменений и дополнений в постановле-
ние главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 
№ 6 «О принятии мер в целях противодействия распространению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений  в по-
становление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 
20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению 
завоза и распространения  новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск».
8.Постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 06.05.2020 № 14 «О внесении изменений и дополнений в постановле-
ние главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 
№ 6 «О принятии мер в целях противодействия распространению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений  в по-
становление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 
20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению 
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск».
9.Постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 19.05.2020 № 17 «О внесении изменений и дополнений в постановле-
ние главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 
№ 6 «О принятии мер в целях противодействия распространению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в по-
становление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 
20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению 
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск».
10.Постановление главы муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 05.06.2020 № 19 «О внесении изменений и дополнений в от-
дельные муниципальные правовые акты».
11.Постановление главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 17.08.2020 № 24 «О внесении изменений и дополнений в постановление 
главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 
№ 6 «О принятии мер в целях противодействия распространению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в по-
становление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 
20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению 
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск».
12.Постановление главы муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 17.09.2020 № 28 «О внесении изменений в постановление главы 
муниципального образования  «Город Новодвинск» от 25.03.2020 № 6 «О 
принятии мер в целях противодействия распространению новой коронави-
русной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в постановление 
главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 20.03.2020 № 
5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению завоза и рас-
пространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на террито-
рии муниципального образования «Город Новодвинск».
13.Постановление главы муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 28.09.2020 № 30 «О внесении дополнения в постановление 
главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 
№ 6 «О принятии мер в целях противодействия распространению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в по-
становление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 
20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению 
завоза и распространения  новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск».
14.Постановление главы муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 20.07.2021 № 10 «О внесении изменений и дополнений в по-
становление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 
25.03.2020 № 6 «О принятии мер в целях противодействия распростра-
нению новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении из-
менений в постановление главы муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфек-
ции (COVID-2019) на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск».
15.Постановление главы муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 29.07.2021 № 15 «О внесении дополнения в постановление 
главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.03.2020 
№ 6 «О принятии мер в целях противодействия распространению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-2019) и о внесении изменений в по-
становление главы муниципального образования «Город Новодвинск» от 
20.03.2020 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению 
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск».

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление 
муниципального образования «Город Новодвинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   06 июля 2022 года                                                                        №   01/31   
                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в Порядок санкционирования
 оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета му-

ниципального образования «Город Новодвинск» и администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Город Новодвинск», утвержденный распоряжением 

финансового управления муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 14.12.2021 № 01/66

В соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru

Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, руководствуясь Положением о фи-
нансовом управлении муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденным решением Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 09.11.2017 № 16:
1.Внести в пункт 6 Порядка санкционирования оплаты денежных обя-
зательств получателей средств бюджета муниципального образования 
«Город Новодвинск» и администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденного распоряжением финансового управления муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 14.12.2021 № 01/66, следующие изме-

нения и дополнения:
а)в подпункте 8 последний знак «.» заменить знаком «;»;
б)дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9)перечислением денежных средств на депозитный счет суда общей 
юрисдикции, арбитражного суда или управления Судебного департамента 
при Верховном Суде Российской Федерации.».
2.Настоящее распоряжение подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Начальник управления                                                               Е.В. Коломиец

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление 
муниципального образования «Город Новодвинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  07 июля 2022 года                                                                         №   01/32 
  

г. Новодвинск
 

О внесении изменений и дополнений в Порядок санкционирования
 оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета му-

ниципального образования «Город Новодвинск» и администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Город Новодвинск», утвержденный распоряжением 

финансового управления муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 14.12.2021 № 01/66 

В соответствии со статьями 219, 219.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, руководствуясь Положением о фи-

нансовом управлении муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденным решением Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 09.11.2017 № 16:
1.Внести в пункт 4 Порядка санкционирования оплаты денежных обя-
зательств получателей средств бюджета муниципального образования 
«Город Новодвинск» и администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», 
утвержденного распоряжением финансового управления муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 14.12.2021 № 01/66  (в редакции рас-
поряжения финансового управления муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 06.07.2022 № 01/31), следующие изменения и дополнения:
а)в абзаце 18 последний знак «.» заменить знаком «;»;
б)после абзаца 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«- перечислении денежных средств на депозитный счет суда общей юрис-
дикции, арбитражного суда или управления Судебного департамента при 
Верховном Суде Российской Федерации.».
2.Настоящее распоряжение подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Начальник управления                                                               Е.В. Коломиец

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 июля 2022 г.                                                                                № 631-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Ново-

двинск» на 2021 - 2025 годы» 

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в муниципальную программу «Городское хозяйство муниципаль-
ного образования  «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержден-
ную постановлением администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па (в редакции постановлений админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск»  от 05.03.2021 
№ 111-па, от 27.04.2021 № 227-па, от 15.07.2021 № 400-па, от 14.12.2021                
№ 753-па, от 28.12.2021 № 806-па, от 24.03.2022 № 224-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 07 июля 2022 г. № 631-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники финансирова-
ния реализации программы 

местный бюджет - 573 453 тыс. руб.;
областной бюджет - 241 224 тыс. руб.;                       
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 844 338 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирова-

ния реализации программы 
местный бюджет - 195 120 тыс. руб.;
областной бюджет - 300 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 195 420 тыс. руб

 
3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирова-
ния реализации программы 

местный бюджет - 5 183 тыс. руб.;
областной бюджет - 1 055 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 6 238 тыс. руб.

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирова-

ния реализации программы 
местный бюджет - 366 405  тыс. руб.;
областной бюджет - 239 869 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 635 935 тыс. руб.

5.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1:
-строки 1.1, 1.4 изложить в следующей редакции:

1.1.Обустройство и 
содержание 
детских игровых 
площадок и спор-
тивных площадок, а 
также малых архи-
тектурных форм 

отдел
инфраструктурно-
го развития

Итого 3630 0 630 1000 1000 1000 обеспечение безопасных условий использова-
ния детских игровых площадок и спортивных 
площадок,
а также малых архитектурных форм

местный бюджет 3630 0 630 1000 1000 1000

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.4. Обеспечение 
деятельности МБУ 
«Флора-Дизайн» в 
сфере  благоустрой-
ства

отдел
инфраструктурно-
го развития/
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 38977 9198 10947 5993 6273 6566 содержание и ремонт объектов благоустрой-
ства и озеленения территории муниципального 
образования «Город Новодвинск», ликвидация 
несанкционированно размещенных отходов на 
территориях общего пользования муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»,
а также содержание мест захоронений

местный бюджет 38977 9198 10947 5993 6273 6566

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

-дополнить строкой 1.8 следующего содержания:

1.8.Осуществление 
деятельности
по обращению с 
животными
без владельцев 

отдел
инфраструктурно-
го развития

Итого 300 0 300 0 0 0 участие в решении вопросов,
не отнесенных к вопросам
местного значенияместный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 300 0 300 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 163700 32903 34912 30506 31934 33445

местный бюджет 163400 32903 34612 30506 31934 33445

областной бюджет 300 0 300 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
фонды

0 0 0 0 0 0

- строку «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

Итого по программе 
№ 1

Итого 195420 33357 35305 40797 42225 43736

местный бюджет 195120 33357 35005 40797 42225 43736

областной бюджет 300 0 300 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

2)в подпрограмме № 3:
-строки 1.1,1.4 изложить в следующей редакции:

1.1.Приобретение, 
реконструкция
и ремонт светофор-
ных объектов,
а также разработка 
проектов
на установку свето-
форных объектов 

отдел
инфраструктурно-
го развития/
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 1953 926 577 150 150 150 приведение объектов
дорожно-транспортной инфраструктуры в 
соответствие
с обязательными требованиями
в целях обеспечения безопасности дорожного 
движения

местный бюджет 898 273 175 150 150 150

областной бюджет 1055 653 402 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.4.Предоставление 
субсидий
на обустройство пе-
шеходных переходов 

отдел
инфраструктурно-
го развития/
отдел организации 
образования/
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 2484 0 2484 0 0 0 приведение элементов
дорожно-транспортной инфраструктуры в 
соответствие
с обязательными требованиями
в целях обеспечения их безопасности
и удобства в использовании населением муни-
ципального образования «Город Новодвинск»

местный бюджет 2484 0 2484 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 3» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 6238 929 3569 580 580 580

местный бюджет 5183 276 3167 580 580 580

областной бюджет 1055 653 402 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по подпро-
грамме № 3

Итого 6238 929 3569 580 580 580

местный бюджет 5183 276 3167 580 580 580

областной бюджет 1055 653 402 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

3)в подпрограмме № 4:
-строки 1.1 - 1.3 изложить в следующей редакции:

1.1.Обеспечение 
деятельности МБУ 
«Флора-Дизайн» 
в сфере дорожной 
деятельности 

отдел
инфраструктур-
ного развития/                  
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 275017 46573 52581 55958 58580 61325 содержание улично-дорожной сети, текущий 
ремонт, приведение технических средств орга-
низации дорожного движения в соответствие
с обязательными требованиями

местный бюджет 257295 35354 46078 55958 58580 61325

областной бюджет 17722 11219 6503 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.2.Строительство, 
реконструкция, ка-
питальный ремонт и 
текущий ремонт ав-
томобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
тротуаров,
включая разработку 
проектной докумен-
тации 

отдел
инфраструктур-
ного развития/                   
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 312942 118695 123963 22781 23418 24085 поддержание бесперебойного движения 
транспортных средств
по автомобильным дорогам
и безопасных условий такого движения, а 
также обеспечение сохранности автомобиль-
ных дорог

местный бюджет 66798 12093 12093 13557 14194 14861

областной бюджет 216483 76941 111870 9224 9224 9224

федеральный 
бюджет

29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

1.3.Строительство, 
реконструкция, 
капитальный 
ремонт и текущий 
ремонт внутридво-
ровых проездов  
многоквартирных 
домов, тротуаров, 
проездов к дворовым 
территориям много-
квартирных домов, 
включая разработку 
проектной докумен-
тации 

отдел
инфраструктур-
ного развития/                    
МБУ «Флора-Ди-
зайн»

Итого 22606 3442 13164 2000 2000 2000 поддержание бесперебойного движения 
транспортных средств
по внутридворовым проездам   многоквартир-
ных домов
и безопасных условий
такого движения

местный бюджет 18012 3442 8570 2000 2000 2000

областной бюджет 4594 0 4594 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

-строки «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 275017 46573 52581 55958 58580 61325

местный бюджет 257295 35354 46078 55958 58580 61325

областной бюджет 17722 11219 6503 0 0 0

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

Итого по подпро-
грамме № 4

Итого 312942 118695 123963 22781 23418 24085

местный бюджет 66798 12093 12093 13557 14194 14861

областной бюджет 216483 76941 111870 9224 9224 9224

федеральный 
бюджет

29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

4)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе  Итого 844338 204716 231977 131116 135803 140726

местный бюджет 573453 85172 108308 121892 126579 131502

областной бюджет 241224 89883 123669 9224 9224 9224

федеральный 
бюджет

29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0

6.В перечне целевых показателей муниципальной программы:
1)строку «Приобретение и установка малых архитектурных форм» изложить в следующей редакции:

Обустройство и содержание детских игровых площадок и спортивных площадок, а также малых архитектурных форм единиц 3 0 4 1 1 1

2)дополнить строкой следующего содержания:
Приведение в нормативное состояние объектов инженерной инфраструктуры про-

цент
100 100 100 100 100 100

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июля 2022 г.                                                                                 № 643-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.06.2019 № 
484-па «О муниципальном правовом регулировании по вопросам 

функционирования официального печатного средства массовой ин-
формации - газета «Новодвинская неделя» и официального сетевого 
издания - официальный сайт администрации муниципального обра-

зования «Город Новодвинск» и о прекращении действия
ранее принятых муниципальных правовых актов

(положений муниципальных правовых актов)»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации муниципального образования                            
«Город Новодвинск» от 26.06.2019 № 484-па «О муниципальном правовом 
регулировании по вопросам функционирования официального печатного 
средства массовой информации - газета «Новодвинская неделя» и офи-
циального сетевого издания - официальный сайт администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» и о прекращении действия 
ранее принятых муниципальных правовых актов (положений муниципаль-
ных правовых актов)» (в редакции постановления администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 25.12.2019 № 1073-па) 
следующие изменения и дополнения:
а)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,»;
б)в пункте 2:
-в подпункте «в» последний знак «.» заменить знаком «;»;
-дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г)сотрудники отдела по связям со средствами массовой информации явля-
ются журналистами средств массовой информации, указанных в пункте 1 
настоящего постановления, и состоят в коллективе журналистов - штатных 
сотрудников редакций соответствующих средств массовой информации.».
2.Утвердить:
а)Перечень изменений и дополнений, которые вносятся в Устав редакции 
официального печатного средства массовой информации - газета «Ново-
двинская неделя», утвержденный постановлением администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 26.06.2019 № 484-па (при-
ложение № 1);
б)Перечень изменений и дополнений, которые вносятся в Устав редакции 
официального сетевого издания - официальный сайт администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск», утвержденный постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
26.06.2019 № 484-па (приложение № 2).
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                        С.Ф. Андреев

ПРИНЯТ
общим собранием коллектива жур-
налистов - штатных сотрудников 
редакции официального печатного 
средства массовой информации - 
газета «Новодвинская неделя»
(протокол от  01 июля 2022 года )

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   11 июля 2022 года №  643-па  

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Устав редакции

официального печатного средства массовой информации - газета «Но-
водвинская неделя», утвержденный постановлением администрации 

муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.06.2019 № 484-па

1.В абзаце первом пункта 1:
1)слова «1. Настоящим Уставом определяются» заменить словами «1.На-
стоящим Уставом, принятым общим собранием коллектива журналистов 
- штатных сотрудников редакции официального печатного средства мас-
совой информации - газета «Новодвинская неделя» (далее соответственно 
- общее собрание коллектива сотрудников, сотрудники редакции печатного 
издания), определяются»;
2)слова «Уставом муниципального образования «Город Новодвинск», при-
нятым решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49,» заменить 
словами «Уставом городского округа Архангельской области «Город Ново-
двинск»,».

2.В пункте 4 слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск» заменить словами «Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск».
3.Пункт 23 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Учредитель вправе обязать редакцию печатного издания поместить бес-
платно и в указанный срок сообщение или материал от его имени (заявле-
ние учредителя). Максимальный объем заявления учредителя составляет 
90 процентов объема продукции печатного издания.».
4.В пункте 33 после слов «по основаниям, предусмотренным федеральным 
законом» дополнить словами «, в том числе в случае нарушения требова-
ний о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации 
(статья 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информа-
ции») или неоднократного нарушения требований законодательства о сред-
ствах массовой информации, норм журналистской этики или настоящего 
Устава либо в случае невозможности осуществления финансирования вы-
пуска средства массовой информации».
5.Пункт 37 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае смены учредителя право на наименование (название) печатного 
издания передается новому учредителю. В случае реорганизации учреди-
теля право на наименование (название) печатного издания сохраняется у 
правопреемника учредителя. В случае ликвидации учредителя право на 
наименование (название) печатного издания прекращается.».

ПРИНЯТ
общим собранием коллектива жур-
налистов - штатных сотрудников 
редакции официального печатного 
средства массовой информации - 
газета «Новодвинская неделя»
(протокол от  01 июля 2022 года )

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   11 июля 2022 года №  643-па  

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Устав редакции

официального сетевого издания - официальный сайт администрации
муниципального образования «Город Новодвинск»

1.В абзаце первом пункта 1:
1)слова «1. Настоящим Уставом определяются» заменить словами «1.На-
стоящим Уставом, принятым общим собранием коллектива журналистов 
- штатных сотрудников редакции официального сетевого издания - офи-
циальный сайт администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» (далее соответственно - общее собрание коллектива сотрудников, 
сотрудники редакции сетевого издания), определяются»;
2)слова «Уставом муниципального образования «Город Новодвинск», при-
нятым решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49,» заменить 
словами «Уставом городского округа Архангельской области «Город Ново-
двинск»,».
2.В пункте 4 слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск» заменить словами «Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск».
3.В пункте 10 слово «ежедневно» заменить словами «с периодичностью от 
одного  до семи раз в неделю».
4.Пункт 18 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Учредитель вправе обязать редакцию сетевого издания поместить бес-
платно и в указанный срок сообщение или материал от его имени (заявле-
ние учредителя). Максимальный объем заявления учредителя составляет 
90 процентов объема продукции сетевого издания.».
5.В пункте 28 после слов «по основаниям, предусмотренным федеральным 
законом» дополнить словами «, в том числе в случае нарушения требова-
ний о недопустимости злоупотребления свободой массовой информации 
(статья 4 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информа-
ции») или неоднократного нарушения требований законодательства о сред-
ствах массовой информации, норм журналистской этики или настоящего 
Устава либо в случае невозможности осуществления финансирования вы-
пуска средства массовой информации».
6.Пункт 32 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае смены учредителя право на наименование (название) сетевого 
издания передается новому учредителю. В случае реорганизации учреди-
теля право на наименование (название) сетевого издания сохраняется у 
правопреемника учредителя. В случае ликвидации учредителя право на 
наименование (название) сетевого издания прекращается.».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июля 2022 г.                                                                                 № 646-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным долгом муници-

пального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных  и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области  «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Управление муниципальными финансами и муни-
ципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 
2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муници-



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
11

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 ИЮЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

пального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 599-па (в 
редакции постановлений администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» от 14.01.2021 № 7-па, от 30.12.2021 № 819-па,                            
от 07.02.2022 № 60-па, от 03.06.2022 №489-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 11 июля 2022 г. № 646-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 599-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники финансирова-
ния реализации программы 

местный бюджет - 103 461 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
итого: 103 461 тыс. руб. 

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирова-

ния реализации программы 
местный бюджет - 32 732 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.
итого: 32 732 тыс. руб. 

 
3.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в разделе подпрограммы № 1:
-строку 3.1 изложить в следующей редакции:

3.1.Обеспечение деятельности 
финансового управления

финансовое 
управление

местный 
бюджет

31 461 6 310 6 804 6 057 6 020 6 270 создание условий для деятельности фи-
нансового управления по реализации 
муниципальной программы

-строку «Всего по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:
Всего по подпро-
грамме № 1

местный бюджет 32 732 7 111 7 274 6 057 6 020 6 270

2)строку «Всего по муниципальной программе» изложить в следующей редакции:
Всего по 
муниципальной 
программе

103 461 16 699 23 704 21 088 21 640 20 330

4.Строку 1 таблицы «Оценка применения налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставляемых в рамках муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» изложить в 
следующей редакции:

1. Установление пониженной 
ставки налога на имущество 
физических в отношении объек-
тов налогообложения, включен-
ных в перечень, определяемый 
в соответствии с пунктом 7
статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации 
(часть вторая) от 05.08.2000 № 
117-ФЗ, в отношении объектов 
налогообложения, предусмо-
тренных абзацем вторым пун-
кта 10 статьи 378.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации 
(часть вторая) от 05.08.2000 № 
117-ФЗ, а также в отношении 
объектов налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого 
из которых превышает 300 мил-
лионов рублей (на 2020 год - 1,0 
%, на 2021 год - 1,0%) 

выпадающие 
доходы местного 
бюджета
по налогу
на имущество 
физических лиц

11401 1966 - - - поддержка 
субъектов
малого и средне-
го предпринима-
тельства

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июля 2022 г.                                                                                 № 651-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в приложение
к постановлению администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 18.01.2013 № 13-па

В целях уточнения ранее установленного муниципального правового регу-
лирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в приложение к постановлению администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 18.01.2013 № 13-па «Об образовании 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» избира-
тельных участков для проведения голосования и подсчета голосов избира-
телей в период проведения выборов» (в редакции постановлений админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 31.07.2013 
№ 828-па, от 01.07.2016 № 495-па, от 19.07.2017 № 514-па, от 14.08.2017 № 
559-па, от 30.08.2017  № 609-па, от 26.09.2017 № 674-па, от 23.06.2020 № 
377-па, от 14.09.2020 № 548-па, от 28.06.2021 № 358-па) следующие изме-

нения и дополнения:
а)в пункте 1 (графа «Местонахождение участковой избирательной комис-
сии») после слов «Средняя общеобразовательная школа № 2» дополнить 
словами «имени В.И. Захарова»;
б)в пункте 7 (графа «Местонахождение участковой избирательной комис-
сии») после слов «Новодвинская спортивная школа» дополнить словами 
«имени С.В. Быкова»;
в)в пункте 8 (графа «Описание границ избирательного участка»):
-слова «улица Ударников д. 21 - д. 23» заменить словами «улица Ударников 
д. 21, д. 23»;
-слова «улица 50-летия Октября д. 17; д. 19; д. 21; д. 23; д. 24; д. 26; д. 28 
- д. 35» заменить словами «улица 50-летия Октября д. 17; д. 19; д. 26; д. 
28 - д. 35»;
г)в пункте 9 (графа «Описание границ избирательного участка»):
-слова «улица Фронтовых бригад д. 3, корп. 1; д. 5, корп. 1; д. 9, корп. 1» 
заменить словами «улица Фронтовых бригад д. 3 корп. 1; д. 5 корп. 1; д. 9 
корп. 1; д. 11»;
д)в пункте 10 (графа «Описание границ избирательного участка») слова 
«улица Двинская д. 3 - д. 30» заменить словами «улица Двинская д. 1; д. 
3 - д. 30»;
е)в пункте 13 (графа «Описание границ избирательного участка»):
-слова «- улица Лесная;», «- улица Сиреневая;», «- улица Берёзовая;», «- 
улица Сосновая;», «- улица Звёздная;» исключить;
-после слов «улица Полярная» последний знак «.» заменить знаком «;», до-
полнив абзацами следующего содержания:
«-улица Арктическая;
-территория земельного участка «Коммуна» (в соответствии описанием 
границ территории городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», утвержденным Законом Архангельской области от 08.12.2021 

№ 518-30-ОЗ «Об описании границ территории городского округа Архан-
гельской области «Город Новодвинск»).»;
ж)в примечании слова «от 13.12.2012 № 70/380-5 «Об единой нумерации 
избирательных участков для проведения выборов на территории Архан-
гельской области в 2013 - 2017 годах» заменить словами «от 09.11.2017 № 
37/191-6 «Об единой нумерации избирательных участков для проведения 

выборов на территории Архангельской области».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июля 2022 г.                                                                                 № 657-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 14.07.2014 № 592-па «Об особенностях регулирования
социально-трудовых отношений по оплате труда работников в возрас-

те до 30 лет в муниципальных казенных, бюджетных и автономных 
учреждениях муниципального образования «Город Новодвинск»

С учетом подпункта 11 пункта 7.3 раздела 7 Архангельского областного 
трехстороннего соглашения между объединениями профсоюзных органи-
заций Архангельской области, объединениями (союзами) работодателей 
Архангельской области и Правительством Архангельской области по во-
просам социально-трудовых отношений на 2021 - 2023 годы и руководству-
ясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 

«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования                       
«Город Новодвинск» от 14.07.2014 № 592-па «Об особенностях регулиро-
вания социально-трудовых отношений по оплате труда работников в воз-
расте до 30 лет в муниципальных казенных, бюджетных и автономных уч-
реждениях муниципального образования «Город Новодвинск» следующие 
изменения:
а)в наименовании слова «до 30 лет» заменить словами «до 35 лет»;
б)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,»;
в)в пункте 1 слова «(лицам в возрасте до 30 лет)» заменить словами «(ли-
цам в возрасте до 35 лет включительно)».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июля 2022 г.                                                                                 № 663-па

                                    г. Новодвинск 

О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки
в виде государственного жилищного сертификата Архангельской 
области лицам, которые относились к категориям детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей,

и достигли возраста 23 лет, и об особенностях предоставления
такой меры социальной поддержки в 2022 году

В соответствии со статьей 25.1 Закона Архангельской области от 17.12.2012                      
№ 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Архангельской области» (далее - областной 
закон от 17.12.2012 № 591-36-ОЗ), пунктом 4 Порядка предоставления ли-
цам, которые относились к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся  без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, дополнительной меры 
социальной поддержки в виде государственного жилищного сертификата 
Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства 
Архангельской области от 05.05.2022 № 285-пп, руководствуясь статья-
ми 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить, что осуществление деятельности муниципального органа, 
уполномоченного в соответствии со статьей 25.1 областного закона от 
17.12.2012  № 591-36-ОЗ на предоставление дополнительной меры соци-
альной поддержки в виде государственного жилищного сертификата Ар-
хангельской области лицам, которые относились к категориям детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет 
(далее соответственно - жилищный сертификат, получатели жилищного 
сертификата, лица, достигшие возраста 23 лет), обеспечивает отдел опеки 
и попечительства управления социальной политики администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» (далее - отдел опеки и попе-
чительства).
2.Проведение осмотра (обследования) жилого помещения, планируемого 
к приобретению получателем жилищного сертификата, на предмет оценки 
соответствия жилого помещения требованиям, предъявляемым к приобре-
таемым жилым помещениям в соответствии со статьей 15 областного зако-
на от 17.12.2012 № 591-36-ОЗ, по результатам которого принимается реше-
ние о соответствии (несоответствии) жилого помещения, планируемого к 
приобретению за счет средств социальной выплаты, требованиям, предъ-
являемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания, осу-
ществляется комиссионно сотрудниками отдела опеки и попечительства с 
привлечением специалистов жилищно-коммунального отдела управления 
инфраструктурного развития и жилищно-коммунального хозяйства адми-
нистрации муниципального образования «Город Новодвинск», а также с 
участием уполномоченных должностных лиц органов государственной 
власти (по согласованию) и иных заинтересованных лиц.
3.Установить, что в 2022 году предоставление жилищного сертификата ли-
цам, достигшим возраста 23 лет, в отношении которых вступили в силу до 
1 января 2022 года и не исполнены решения суда о предоставлении жи-
лого помещения, при соблюдении условий, указанных в пункте 4 статьи 
25.1 областного закона от 17.12.2012 № 591-36-ОЗ, осуществляется ранее 
очередности, предусмотренной подпунктами 1 и 2 пункта 4 Порядка пре-
доставления лицам, которые относились к категориям детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, дополни-
тельной меры социальной поддержки в виде государственного жилищного 
сертификата Архангельской области, утвержденного постановлением Пра-
вительства Архангельской области от 05.05.2022 № 285-пп.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 13 15 ИЮЛЯ 2022 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В.Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


